12-02-2024 00:18:07

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O presente requerimento justifica-se pois, chegou ao nosso conhecimento, que vários lotes, na Av. Paulo
Firmino, nas proximidades da referida UBSF, não possuem calçadas/ passeios, o que tem causado insegurança e
descontentamento aos transeuntes que passam pelo local e moradores da região.

Ademais, muitos pacientes da UBSF, principalmente idosos, e trabalhadores desta unidade de saúde nos
relataram sobre a dificuldade e insegurança para passam andando pela Av. Paulo Firmino até chegar à UBSF, pois por
causa da falta de calçada/ passeios os transeuntes têm que passar pela avenida, correndo o risco de atropelamento, já
que há grande movimento de veículos nesta via e estes transitam em alta velocidade.

Vale ressaltar que a referida avenida é rota do transporte coletivo, o que aumenta ainda mais a preocupação
da população.

Desta forma, o atendimento deste requerimento, com a construção de calçadas nos terrenos na Avenida
Paulo Firmino, próximo à UBSF Jardim das Palmeiras II (Rua Aimorés, 35), proporcionará maior segurança aos
pedestres e ao trânsito local.

esta solicitação com o intuito de realizar a construção da calçada / passeio em vários lotes/ terrenos em área
pública, bem como a notificação aos proprietários para a construção de calçada em terreno de área privada, no entorno
e próximo ao quarteirão da UBSF Jardim das Palmeiras II, no endereço abaixo:

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-07-2021

AVENIDA PAULO FIRMINO, JARDIM HOLANDA, 38.412-322, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de
referência: NO ENTORNO E PRÓXIMO AO QUARTEIRÃO DA UBSF JARDIM DAS PALMEIRAS
II (RUA AIMORÉS)

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CALÇADA / PASSEIOS EM ÁREA PÚBLICA - CONSTRUÇÃO / REFORMA Nº 18577/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 30, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO FABÃO

Sala das Sessões, 5 de julho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

FABÃO

PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL

Nome Quantidade

FABÃO 1

1Total